[image: ]

Об органах и организации, уполномоченных на обращение в Суд Евразийского экономического союза
Указ Президента Республики Казахстан от 6 мая 2015 года № 20.

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Определить, что государственными органами, уполномоченными на обращение в Суд Евразийского экономического союза (далее - Суд Союза) от имени Республики Казахстан с заявлением о:

      1) рассмотрении спора, возникающего по вопросам реализации Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее – Договор), международных договоров в рамках Евразийского экономического союза (далее — Союз) и решений органов Союза, являются министерства иностранных дел, промышленности и строительства, транспорта, национальной экономики, торговли и интеграции, юстиции и финансов Республики Казахстан, а также Агентство по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан;

      2) разъяснении положений Договора, международных договоров в рамках Союза и решений органов Союза, являются Генеральная прокуратура Республики Казахстан, министерства иностранных дел, промышленности и строительства, транспорта, национальной экономики, торговли и интеграции, юстиции Республики Казахстан, а также Агентство по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 1 c изменениями, внесенными указами Президента РК от 27.02.2021 № 526; от 03.01.2024 № 429 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).

      1-1. Обращения государственных органов в Суд Союза направляются в порядке, определяемом Правилами подготовки информации о выполнении международных договоров Республики Казахстан и представления ее на рассмотрение Президента Республики Казахстан, а также согласования проектов решений международных организаций, участницей которых является Республика Казахстан, и их реализации, взаимодействия со специальными процедурами Совета Организации Объединенных Наций по правам человека и договорными органами по правам человека, подготовки международных мероприятий Республики Казахстан с участием Президента Республики Казахстан, выполнения достигнутых договоренностей, взаимодействия с международными судебными органами и осуществления координации международной деятельности государственных органов Республики Казахстан, утвержденными Указом Президента Республики Казахстан от 12 августа 2010 года № 1037.

      Сноска. Указ дополнен подпункутом 1-1 в соответствии с Указом Президента РК от 27.02.2021 № 526; в редакции Указа Президента РК от 03.01.2024 № 429 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).

      2. Национальная палата предпринимателей Республики Казахстан в качестве уполномоченной организации в пределах своих функций, предусмотренных законодательными актами Республики Казахстан, может обращаться с заявлением в Суд Союза с целью представления, защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательства в установленном законодательством порядке.

      3. Министерству иностранных дел Республики Казахстан уведомить Суд Союза о принятом решении.

      4. Настоящий Указ вводится в действие со дня его подписания.

      Президент

      Республики Казахстан                     Н.Назарбаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14